Protocolo 2.093/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 13/12/2023 às 09:47:29

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1527/2023-SL/CMC, que trata do Requerimento nº 337/2023, de autoria do
ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do Aki) - PRTB, em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº
2.173/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Despacho_4_SMIL.pdf

OFICIO_N_2173_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/8

Protocolo 4- 25.587/2023

De: Demis C. - SMIL-CA

Para: GAB - Gabinete da Prefeita

Data: 08/12/2023 às 17:14:12

Setores envolvidos:

GAB, SMIL, SMIL-CA, SMA - PROT, GAB- ED

Requerimento Câmara

 Prezada

Segue anexo a resposta.

Atenciosamente.

_

Demis Rogério Rodrigues Costa

Coordenador Administrativo

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística

Anexos:

MEMORANDO_PARA_GAB_PREFEITA_RESP_PROTOCOLO_N_25587_2023_REQUERIMENTO_VER_LACERDA_AKI_REF_PLANO_DE_GESTAO_DE_ARBORIZACAO_URBANA.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

S
LE

Y
 D

E
 S

O
U

S
A

 L
O

P
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

E
B

F
-8

B
E

9-
E

C
16

-0
D

10
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
E

B
F

-8
B

E
9-

E
C

16
-0

D
10

1Doc:  Protocolo 2.093/2023  |  Anexo: Despacho_4_SMIL.pdf (1/4)        2/8

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Av. Brasil nº 119 – COC / Cáceres – Mato Grosso
www.caceresmt.gov.br – e-mail: smil.caceres@gmail.com

Mem. nº 192/2023-SMIL   Cáceres - MT, 08 de dezembro de 2023.

À Senhora
ANTÔNIA ELIENE LIVERATO DIAS
Prefeita de Cáceres
Cáceres-MT

  Senhora Prefeita

  Em resposta do Requerimento nº 337/2023, aprovado na Sessão

Ordinária do dia 06/11/2023 do Vereador Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI)

– PRTB, encaminhada através do Protocolo nº 25.587/2023, onde requer

informações sobre a existência de Plano de Gestão da Arborização Urbana.

  A Arborização Urbana, também chamada de Florestas Urbanas, inclui

os diversos espaços no tecido urbano passíveis de serem trabalhados com o

elemento árvore, tais como: arborização de ruas, praça, parque, jardim, canteiro

central de ruas e avenidas e margens de corpos d’água.

  O planejamento das estruturas de urbanização é necessário para

maximizar os benefícios. Segundo Biondi e Althaus (2005), planejar a arborização

de ruas, resumidamente, é escolher a árvore certa para o lugar certo, a partir do

uso de critérios técnico científicos para o estabelecimento da arborização nos

estágios de curto, médio e longo prazo.

  Considerando que o Conselho Municipal de Defesa do Meio

Ambiente, COMDEMA, organismo colegiado local, criado pela Lei Municipal nº 417

de 16 de junho de 2008, integrante do sistema Estadual do Meio Ambiente e

vinculado à Política Municipal de Meio Ambiente, possui caráter consultivo e

deliberativo no âmbito Municipal em questões referentes ao equilíbrio ambiental e

melhoria da qualidade de vida de seus munícipes.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

S
LE

Y
 D

E
 S

O
U

S
A

 L
O

P
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

E
B

F
-8

B
E

9-
E

C
16

-0
D

10
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
E

B
F

-8
B

E
9-

E
C

16
-0

D
10

1Doc:  Protocolo 2.093/2023  |  Anexo: Despacho_4_SMIL.pdf (2/4)        3/8

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Av. Brasil nº 119 – COC / Cáceres – Mato Grosso
www.caceresmt.gov.br – e-mail: smil.caceres@gmail.com

  Nos objetivos da Política Municipal de Meio Ambiente há previsão de

critérios de arborização e, conforme informações de um membro do Conselho

Municipal de Defesa do Meio Ambiente, COMDEMA, no ano de 2024 o Plano de

Gestão de Arborização Urbana será elaborado pelo conselho.

  Atenciosamente.

Wesley de Sousa Lopes
Secretário Municipal de Infraestrutura e Logística

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

S
LE

Y
 D

E
 S

O
U

S
A

 L
O

P
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

E
B

F
-8

B
E

9-
E

C
16

-0
D

10
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
E

B
F

-8
B

E
9-

E
C

16
-0

D
10

1Doc:  Protocolo 2.093/2023  |  Anexo: Despacho_4_SMIL.pdf (3/4)        4/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6EBF-8BE9-EC16-0D10

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WESLEY DE SOUSA LOPES (CPF 002.XXX.XXX-36) em 08/12/2023 16:21:20 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6EBF-8BE9-EC16-0D10

1Doc:  Protocolo 2.093/2023  |  Anexo: Despacho_4_SMIL.pdf (4/4)        5/8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.173/2023-GP/PMC                   Cáceres - MT, 11 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 25.587/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1527/2023-SL/CMC, que trata

do Requerimento nº 337/2023, de autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda

Passos (Lacerda do Aki) - PRTB, que solicita ao Executivo Municipal

informações sobre a existência de Plano de Gestão da Arborização Urbana.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística (SMIL), através

do Mem. nº 192/2023-SMIL, de 08/12/2023, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

A
1F

-2
2D

7-
72

50
-7

B
72

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

A
1F

-2
2D

7-
72

50
-7

B
72

1Doc:  Protocolo 2.093/2023  |  Anexo: OFICIO_N_2173_2023_GP_PMC.pdf (1/2)        6/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AA1F-22D7-7250-7B72

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 12/12/2023 17:51:47 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/AA1F-22D7-7250-7B72

1Doc:  Protocolo 1- 2.093/2023        7/8

  Protocolo 1- 2.093/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 13/12/2023 às 10:53:48

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1527/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 337/2023, de autoria do Vereador

Lacerda do Aki.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          8/8